
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 мая 2008 г. N 252 
 

О БЕСПЛАТНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛЕКАРСТВАМИ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ ПРИ 
АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ ДЕТЕЙ ИЗ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В ВОЗРАСТЕ 

ДО ШЕСТИ ЛЕТ 
 

(в ред. Постановлений Правительства РБ 
от 14.08.2008 N 399, от 16.12.2008 N 531, 

от 25.03.2009 N 100) 
 
В целях реализации статьи 6 Закона Республики Бурятия от 06.07.2006 N 1810-III "О мерах 

социальной поддержки многодетных семей в Республике Бурятия" Правительство Республики 
Бурятия постановляет: 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок бесплатного обеспечения лекарствами по рецептам врачей при амбулаторном 

лечении детей из многодетных семей в возрасте до шести лет (приложение N 1). 
1.2. Перечень лекарственных средств, бесплатно отпускаемых по рецептам врачей при 

амбулаторном лечении для детей из многодетных семей в возрасте до шести лет (приложение N 
2). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Республики Бурятия по социальному развитию Бальжирова Б.Г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 
официального опубликования. 

 
Исполняющий обязанности Председателя 

Правительства Республики Бурятия 
И.М.ЕГОРОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Республики Бурятия 
от 19.05.2008 N 252 

 
ПОРЯДОК 

БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВАМИ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ ПРИ 
АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ ДЕТЕЙ ИЗ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В ВОЗРАСТЕ 

ДО ШЕСТИ ЛЕТ 
 

(в ред. Постановления Правительства РБ от 25.03.2009 N 100) 
 
1. Настоящий Порядок регламентирует механизм реализации бесплатного лекарственного 

обеспечения для детей из многодетных семей в возрасте до шести лет за счет средств 
республиканского бюджета в форме компенсации произведенных расходов на приобретение 
лекарств по рецептам врачей при амбулаторном лечении. 

2. Предоставление компенсации расходов на приобретение лекарств осуществляется 
территориальными филиалами Республиканского государственного учреждения "Центр 
социальной поддержки населения" (далее - филиал РГУ) по месту жительства законного 
представителя ребенка. 

3. Для получения компенсации расходов на приобретение лекарств законный представитель 
подает лично или направляет по почте в срок не позднее 6 месяцев со дня приобретения лекарств 
в филиал РГУ письменное заявление на каждого ребенка по форме в соответствии с приложением 
к настоящему Порядку (далее - заявление). 

4. С заявлением должны быть представлены следующие документы: 



1) копия паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность законного 
представителя; 

2) копия свидетельства о рождении ребенка; 
3) копия документа, подтверждающего статус законного представителя ребенка 

(свидетельство о рождении ребенка, решение об установлении опеки и т.д.); 
4) справка с места жительства о совместном проживании ребенка с законным 

представителем; 
5) рецепт врача, выписанный на рецептурном бланке формы N 107-1/у; 
6) кассовый и товарный чеки, подтверждающие приобретение лекарственных средств. 
5. Копии документов, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, должны быть заверены в 

установленном законодательством порядке. 
При подаче заявления законным представителем лично в филиал РГУ указанные копии 

документов могут быть заверены при их сверке с подлинниками должностным лицом 
уполномоченного органа. 

6. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений по установленной форме. 
Датой подачи заявления считается день подачи законным представителем в филиал РГУ 

заявления со всеми необходимыми документами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка, 
либо день поступления в филиал РГУ заявления и указанных документов в случае направления их 
по почте. 

7. Представление документов, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 4 настоящего Порядка, не 
требуется в случае регистрации многодетной семьи в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Бурятия от 14.12.2006 N 401 "О регистрации многодетной семьи и 
предоставлении ежемесячных денежных выплат на детей из многодетных семей в Республике 
Бурятия". 

8. Законному представителю, подавшему заявление, выдается расписка в получении 
документов с указанием их перечня и даты их получения уполномоченным органом. 

При получении филиалом РГУ заявления по почте расписка в получении документов 
законному представителю не направляется. 

9. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении компенсации расходов на 
приобретение лекарств принимается в течение 10 дней со дня подачи заявления законным 
представителем. 

10. Филиал РГУ формирует документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, с 
решением о предоставлении либо об отказе в предоставлении компенсации расходов на 
приобретение лекарств в личное дело, которое должно быть прошито, пронумеровано. 

Обеспечение учета и сохранности личных дел осуществляет филиал РГУ. 
11. Компенсация расходов на приобретение лекарств производится путем перечисления 

денежных средств на счет законного представителя, открытый в банке или иной кредитной 
организации, либо через организации федеральной почтовой связи по выбору законного 
представителя. 

12. Компенсация расходов на приобретение лекарственных средств предоставляется в 
случае приобретения медикаментов, входящих в Перечень лекарственных средств, бесплатно 
отпускаемых по рецептам врачей при амбулаторном лечении для детей из многодетных семей в 
возрасте до шести лет, утвержденный Правительством Республики Бурятия. 

Если в кассовом и товарном чеках указаны наименования лекарственных средств, 
синонимичные наименованиям, указанным в рецепте врача, то допускается компенсация расходов 
на приобретение лекарственных средств, имеющих синонимичное торговое наименование. 
(абзац введен Постановления Правительства РБ от 25.03.2009 N 100) 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку бесплатного 

обеспечения лекарствами 
по рецептам врачей 

при амбулаторном лечении 
детей из многодетных семей 

в возрасте до шести лет 
 

    В филиал РГУ "Центр социальной поддержки населения" по ________________ 

___________________________________________________________________________ 

                               (район (город) 



гр. _______________________________________________________________________ 

                (фамилия, имя, отчество заявителя полностью, 

___________________________________________________________________________ 

                        день, месяц и год рождения) 

зарегистрирован(а) по адресу: г. __________________________________________ 

ул. _____________________________ дом _____________ кв. ___________________ 

дата регистрации ______________________ номер телефона ___________________. 

Данные паспорта заявителя: 

серия __________ N _______________ выдан (кем и когда) ____________________ 

__________________________________________________________________________. 

Отношение к ребенку ______________________________________________________. 

                              (мать, отец, лицо, их заменяющее) 

 

                               ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    Прошу предоставить меры социальной поддержки по компенсации расходов на 

приобретение  лекарств  по  рецептам  врачей  при  амбулаторном лечении для 

ребенка ___________________________________________________________________ 

                   (фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

__________________________________________________________________________. 

                      (число, месяц, год рождения ребенка) 

    Я, ____________________________________________________________________ 

                       (фамилия, имя, отчество заявителя) 

предупрежден(а)  об  ответственности  за  представление  ложной информации, 

недостоверных  (поддельных)  документов, сокрытие данных, влияющих на право 

на компенсацию расходов на приобретение лекарств. 

    Согласен на обработку персональных данных - ___ (да/нет). 

    Обязуюсь  известить  о наступлении обстоятельств, влекущих утрату права 

на  получение  компенсации  расходов  на  приобретение  лекарств (изменение 

количества    членов    семьи;   передача   детей   (ребенка)   на   полное 

государственное  обеспечение;  отмена усыновления, удочерения; установление 

над  ребенком  опеки  (попечительства); изменение адреса), не позднее чем в 

тридцатидневный срок со дня их наступления. 

    Прошу  компенсацию расходов на приобретение лекарств предоставить путем 

перечисления денежных средств _____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

         (на счет, открытый в банке или иной кредитной организации; 

__________________________________________________________________________. 

       через организации федеральной почтовой связи - указать нужное) 

    К заявлению прилагаю: 

 

NN  
п/п 

Наименование документа                Количество  
экземпляров 

1.  Копия паспорта либо иного документа, удостоверяющего 
личность законного представителя                     

 

2.  Копия свидетельства о рождении ребенка                

3.  Копия документа, подтверждающего статус законного    
представителя ребенка (свидетельство о рождении      
ребенка, решение об установлении опеки и т.д.)       

 

4.  Справка с места жительства о совместном проживании   
ребенка с законным представителем                    

 

5.  Рецепт врача, выписанный на рецептурном бланке формы 
N 107-1/у                                            

 

6.  Кассовый и товарный чеки, подтверждающие             
приобретение лекарственных средств                   

 

 
Приложение: ________ документов. 

"__" __________ 200_ г. 

                           ___________________ 

                           (подпись заявителя) 

 
 
 



Приложение N 2 
 

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Республики Бурятия 
от 19.05.2008 N 252 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, БЕСПЛАТНО ОТПУСКАЕМЫХ ПО РЕЦЕПТАМ 
ВРАЧЕЙ ПРИ АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ ИЗ МНОГОДЕТНЫХ 

СЕМЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО ШЕСТИ ЛЕТ 
 

(в ред. Постановления Правительства РБ от 25.03.2009 N 100) 
 

Наименование (синонимы)                     Форма   
выпуска  

Антибиотики                                                               

Азитромицин (Азивок; Азитроцин; Зимакс; Зитродид; Сумамед)      Все формы 
выпуска   

Амоксициллин (Амоксициллин-Стада; Амоксициллин-Ратиофарм;       
Амоксициллина натриевая соль стерильная; Амоксициллин           
тригидрат; Амоксициллин тригидрат-компакт; Амоксициллин         
тригидрат-порошок; Амоксон; Атоксилин; Оспамокс; Раноксил;      
Упсамокс; Флемоксин солютаб; Хинокцил)                          

Все формы 
выпуска   

Амоксициллин + Клавуноловая кислота (Амоклан Гескал;            
Амоксиклав; Аугментин; Клавунат; Курам; Моксиклав)              

Все формы 
выпуска   

Флемоклав (Флемоклав солютаб)                                   Все формы 
выпуска   

Вильпрафен (Вильпрафен-солютаб; Джозамицин)                     Все формы 
выпуска   

Феноксиметилпенициллин (V-пенициллин Словакофарма; Мегациллин;  
Оспен; Пенициллин-Фау; Пенициллин-Фау калиевая соль;            
Феноксиметилпенициллин; Феноксиметилпенициллин калия)           

Все формы 
выпуска   

Цефалексин (Оспексин; Палитрекс; Пиассан; Споридекс; Цефаклен;  
Цефалексин-Тева; Цефалексина натриевая соль; Цефалексина        
натриевая соль стерильная)                                      

Все формы 
выпуска   

Норфлоксацин (Анквин; Бактинор; Гираблок; Квинолокс; Локсон     
400; Негафлокс; Нолицин; Норбактин Норилет; Нормакс; Нороксин;  
Ренор; Софазин; Спектрама; Чиброксин; Ютибид)                   

Все формы 
выпуска   

Ципрофлоксацин (Акваципро; Веро-Ципрофлоксацин; Ифиципро;       
Квинтор; Квипро; Липрохин; Неофлоксацин; Проципро; Реципро;     
Тацип; Цепрова; Цефобак; Цилоксан; Циплокс; Ципринол; Ципробай; 
Ципробид; Ципровин; Ципродар; Ципролет; Ципромед; Ципросан;     
Ципрофлоксацин гидрохлорид; Ципроцинал; Цитерал; Цифлоксинал;   
Цифлоцин; Цифран 4)                                             

Все формы 
выпуска   

Рокситромицин (БД-Рокс; Роксид; Роксимизан; Рокситромицин Лек;  
Рулид; Рулицин)                                                 

Все формы 
выпуска   

Кларитромицин (Клабакс; Клацид; Клацид СР; Фромилид)            Все формы 
выпуска   

Синтетические антибактериальные препараты                                 

Нитрофурантоин (Апо-нитрофурантоин; Фурадонин)                  Все формы 
выпуска   

Фуразолидон                                                     Все формы 
выпуска   

Эрсефурил                                                       Все формы 
выпуска   

Противовирусные средства                                                  

Анаферон                                                        Все формы 
выпуска   

Виферон                                                         Все формы 
выпуска   



Средства, влияющие на функции органов желудочно-кишечного тракта          

Омепразол (Биопразол; Веро-омепразол; Гастрозол; Демепразол;    
Зероцид; Золсер; Ломак; Лосек; Лосек МАПС; Омегаст; Омез;       
Омепар; Омепразол пеллеты; Омепразол-Н.С.; Омепрол; Омепрус;    
Омизак; Оцид; Пептикум; Промез; Рисек; Ромесек; Сопрал;         
Хелицид)                                                        

Все формы 
выпуска   

Ранитидин (Ацилок; Ген-Ранитидин; Гистак; Зантак; Зоран;        
Пепторан; Раниберл; Ранигаст; Ранисан; Ранисон; Ранитал;        
Ранитидин Врамед; Ранитидин Седико; Ранитидин-Акри; Ранитидин-  
БМС; Ранитидин-Ратиофарм; Ранитидина гидрохлорид; Ранитин;      
Рантаг; Рантак; Улкодин; Язитин)                                

Все формы 
выпуска   

Домперидон (Мотилиум)                                           Все формы 
выпуска   

Уголь активированный                                            Все формы 
выпуска   

Смектит (Смекта)                                                Все формы 
выпуска   

Урсодеоксихолиевая кислота (урсодезоксихолевая кислота;         
урсодеоксихолевая кислота; Урсо; Урсосан; Урсофальк)            

Все формы 
выпуска   

Креон                                                           Все формы 
выпуска   

Мезим-форте                                                     Все формы 
выпуска   

Панкреатин                                                      Все формы 
выпуска   

Дротаверин (Беспа; Веро-Дротаверин; Дротаверин-КМП; Дротаверин- 
Н.С.; Дротаверина гидрохлорид; Но-шпа; Нош-Бра; Спазмол;        
Спаковин)                                                       

Все формы 
выпуска   

Бифидобактерии (Бифидумбактерин; Биомасса бифидобактерий сухая; 
Бифиформ)                                                       

Все формы 
выпуска   

Бактисубтил                                                     Все формы 
выпуска   

Хилак-форте                                                     Все формы 
выпуска   

Эссенциале                                                      Все формы 
выпуска   

Фосфалюгель                                                     Все формы 
выпуска   

Макмирор                                                        Все формы 
выпуска   

Холосас                                                         Все формы 
выпуска   

Аллохол                                                         Все формы 
выпуска   

Вермокс                                                         Все формы 
выпуска   

Висмута трикалия дицитрат (Де-нол)                              Все формы 
выпуска   

Альмагель (Алмагель)                                            Все формы 
выпуска   

Лактулоза (Дюфалак; Лизалак; Нормазе)                           Все формы 
выпуска   

Средства, влияющие на органы дыхания                                      

Бромгексин (Бизолвон; Бромгексин 10 Берлин-Хеми; Бромгексин 8   
Берлин-Хеми; Бромгексин 4 мг для детей; Бромгексин Берлин-Хеми; 
Бромгексин Никомед; Бромгексин 8 мг; Бромгексин 4 Берлин-Хеми   
(Бромгексин); Бромгексин для детей; Бромгексин-Дарница;         
Бромгексин-Н.С.; Бромгексин-Ратиофарм; Бромгексин-гидрохлорид;  
Бромгексина сироп; Бронхосан; Бронхотил; Веро-Бромгексин;       
Паксиразол; Солвин; Флегамин; Флекоксин)                        

Все формы 
выпуска   



Мукалтин                                                        Все формы 
выпуска   

Бронхипрет                                                      Все формы 
выпуска   

Тонзилгон-Н                                                     Все формы 
выпуска   

Ацетилцистеин (Ацетилцистеин Седико; Ацетилцистеин Стада; АЦЦ;  
АЦЦ 100; АЦЦ 200; АЦЦ инъект; АЦЦ-лонг; Мукобене; Мукомист;     
Туссиком; Флуимицил; Экзомюк)                                   

Все формы 
выпуска   

Амброксол (Амбробене; Амброгексал; Амброксол-ретард; Амбролан;  
Амбросан; Амбросол; Дефлегмин; Дигиоброксол; Капли Бронховерн;  
Лазолван; Фервекс от кашля; Халиксол)                           

Все формы 
выпуска   

Сальбутамол (Асталин; Вентодиск; Вентолин; Саламол легкое       
дыхание; Салмо; Сальбен; Сальбутамола гемисукцинат; Сальгим;    
Сальтос; Стеринеб Саламол; Эйромир)                             

Все формы 
выпуска   

Ипратропия бромид + фенотерол (Беродуал)                        Все формы 
выпуска   

Фенспирид (Эреспал)                                             Все формы 
выпуска   

Ингалипт                                                        Все формы 
выпуска   

Теофиллин (Афонилум СР; Диффумал 24; Дурофилин; Неотеопэк;      
Ретафил; Спофиллин; Теобиолонг; Теопэк; Теостат; Теотард;       
Теофиллин безводный; Теофиллин гранулят Н; Теофиллин-Н.С.;      
Уни-дур; Унилэр; Эуфиллин; Эуфилонг)                            

Все формы 
выпуска   

Кромоглициновая кислота (Вивидрон; Интал; Ифирал; Кромо;        
Кромогексал; Кромогексал Комби; Кромоген легкое дыхание;        
Кромоглин; Кромосол; Кропоз; Кузикром; Лекролин; Налкром;       
Хайкром)                                                        

Все формы 
выпуска   

Формотерол + будесонид (Симбикорт; Симбокорт Турбохалер)        Все формы 
выпуска   

Средства, влияющие на иммунную систему                                    

Рибомунил                                                       Все формы 
выпуска   

Ликопид                                                         Все формы 
выпуска   

ИРС-19                                                          Все формы 
выпуска   

Витамины и минералы                                                       

Поливитамины (Компливит-Н.С.; Аекол; Аевит; Алвитат; Джунгли;   
Джунгли с минералами; Кальцинова; Мильгамма; Мильгамма          
композитум; Мульти-табс Бэби; Мульти-табс Малыш;                
Нейромультивит; Пиковит; Сана-Сол; Тиамин; Рибофлавин; Ревит;   
Аскорбиновая кислота; Центрум детский)                          

Все формы 
выпуска   

Альфа-токоферол (витамин Е)                                     Все формы 
выпуска   

Эргокальциферол (Аквадетрим; Эргокальциферол)                   Все формы 
выпуска   

Железа сульфат (Гемофер)                                        Все формы 
выпуска   

Железа полимальтозат (Феррум-лек)                               Все формы 
выпуска   

Калия йодид (Йодандин; Йодбаланс; Йодомарин; Микройодид)        Все формы 
выпуска   

Железа полимальтозат (Мальтофер)                                Все формы 
выпуска   

Антигистаминные препараты                                                 

Хлоропирамин (Супрастин)                                        Все формы 
выпуска   

Кестин                                                          Все формы 
выпуска   



Лоратадин (Кларитин; Ломилан)                                   Все формы 
выпуска   

Средства для лечения нервной системы                                      

Пирацетам (Луцетам; Ноотропил; Нооцетам; Пирамем; Пирацетам-    
Дарница; Пирацетам-Н.С.; Пирацетам-Ратиофарм; Церебрил)         

Все формы 
выпуска   

Глицин                                                          Все формы 
выпуска   

Винпоцетин (Бравинон; Веро-винпоцетин; Винпоцетин-АКРИ;         
Винпоцетин-Дарница; Винпоцетин-Н.С.; Кавинтон)                  

Все формы 
выпуска   

Гопантеновая кислота (Пантогам)                                 Все формы 
выпуска   

Церебролизин                                                    Все формы 
выпуска   

Актовегин                                                       Все формы 
выпуска   

Мильгамма                                                       Все формы 
выпуска   

Кортексин                                                       Все формы 
выпуска   

Карбамазепин (Апо-Карбамазепин; Загретол; Зептол; Карбамазепин- 
Никомед; Карбамазепин-АКРИ; Карбамазепин-Тева; Карбамазепин-    
Фармация-АД; Карбапин; Кармазепин; Ново-Карбамаз; Стазепин;     
Сторилат; Тегретол; Тегретол ЦР; Тимонил; Финлепсин)            

Все формы 
выпуска   

Вальпроевая кислота (Аписепсин; Ацедипрол; Депакин; Депакин-    
хроно; Депакин энтерик; Дипромал; Конвулекс; Конвульсофин;      
Орфирил; Энкорат)                                               

Все формы 
выпуска   

Ацетозоламид (Диакарб)                                          Все формы 
выпуска   

Калия и магния аспарагинат (Аспаркал; Аспаркам; Калия и магния  
аспаргинат Берлин-Хеми; Паматон; Панангин)                      

Все формы 
выпуска   

Магне В6                                                        Все формы 
выпуска   

Циннаризин (Вертизин; Стугерон; Цинарин; Циннаризин "ЛХ";       
Циннаризин Врамед; Циннаризин Инбиотех; Циннаризин форте-       
Ратиофарм; Циннаризин-МИК; Циннаризин-Милве; Циннаризин-Н.С.;   
Циннасан)                                                       

Все формы 
выпуска   

Средства для наружного применения                                         

Адвантан                                                        Все формы 
выпуска   

Пантенол                                                        Все формы 
выпуска   

Капли в нос (Називин; Пиносол; Галазолин; Нафтизин; Санорин;    
Для нос)                                                        

Все формы 
выпуска   

 
 

 


